КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

ДЗЕРЖИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  « 26 » октября 2021 года

                     № 193
О    результатах       контрольного      мероприятия
«Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, выделенных МКОУ «Полотняно-Заводская СОШ № 1» в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Дзержинском районе»
В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии муниципального     района «Дзержинский район», согласованным решением Дзержинского Районного Собрания муниципального района «Дзержинский район» от 29.12.2020 № 45, осуществлен контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, выделенных МКОУ «Полотняно-Заводская СОШ № 1» в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Дзержинском районе». Рассмотрев отчет о результатах контрольного мероприятия, Дзержинское Районное Собрание муниципального района «Дзержинский район»
РЕШИЛО:

1. Отчет о результатах контрольного мероприятия «Контроль  за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, выделенных МКОУ «Полотняно-Заводская СОШ № 1» в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Дзержинском районе» принять к сведению (прилагается).

2. Отделу образования администрации муниципального района «Дзержинский район»:

- своевременно производить корректировку бюджетной сметы образовательных организаций при внесении изменений в бюджетную роспись и изменении лимитов бюджетных обязательств;
- обратить внимание на своевременное финансирование образовательных учреждений с целью исключения нарушений законодательства о закупках.
3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике Дзержинского Районного Собрания муниципального района «Дзержинский район».
Глава муниципального района

«Дзержинский район»

                                  А.А. Степанян
ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия:

«Контроль за законностью, результативностью
(эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, выделенных МКОУ «Полотняно-Заводская СОШ № 1»
в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Дзержинском районе»
В рамках контрольного мероприятия осуществлялась проверка эффективного и экономного использование средств бюджета  муниципального района «Дзержинский район».
По результатам контрольного мероприятия дано заключение:
Всего проверено средств местного бюджета на сумму 6 781 516,60 руб. Нецелевого использования средств не выявлено.

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения:
1. Нарушение статьи 284 Трудового кодекса Российской Федерации -продолжительность рабочего времени главного бухгалтера при работе по совместительству превысила четыре часа в день.

2. Нарушение Методических рекомендаций по реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации в сфере закупок - окончание срока действия удостоверения о повышении квалификации контрактного управляющего.

3. Отделом образования администрации Дзержинского района не произведено согласование  уточненных лимитов бюджетной сметы.

4. Нарушение ч. 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ - изменения существенных условий 3 договоров на общую сумму 645 700 руб.

5. Нарушение порядка и срока оплаты по 4 договорам на общую сумму 127 100 руб.

6. Нарушение Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств – отсутствие инвентарных номеров на рециркуляторах.

7. Нарушение порядка применения классификации операций сектора государственного управления по 2 договорам на сумму 10 900 руб.

8. Нарушение Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» - отнесение затрат и списание материальных ценностей стоимостью 10 500 руб.

В целях исключения нарушений требований законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов, директору МКОУ «Полотняно-Заводская СОШ № 1» выдано представление:

1. Проанализировать выявленные в ходе проверки нарушения и принять меры по недопущению их в дальнейшей работе образовательной организации.
2. Исключить нарушения Трудового кодекса Российской Федерации при принятии на работу по совместительству.

3. Организовать повышение квалификации в сфере закупок контрактного управляющего.

4. При внесении изменений в показатели бюджетной сметы производить согласование лимитов с отделом образования администрации Дзержинского района.

5. Исключить нарушения Федерального закона № 44-ФЗ в части внесения изменений в существенные условия контракта, а также сроков оплаты.

6. Организовать нанесение инвентарных номеров на основные средства.

8. Не допускать осуществления расходов по подстатье 341 «Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в медицинских целях» КОСГУ.

9. Списание материальных ценностей производить по мере выбытия их из эксплуатации.
Председатель

                                     Н.А. Алферова